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1.

Einleitung und Problemstellung

Qualitatsunterschiede Vorstufen-/Basissaatgut und Zertifiziertes Saatgut?!
Anerkennungsresultate und Ergebnisse im Saatgutverkehr (SVK) im Vergleich?!

Ergebnisse von Anerkennungsproben, NOB-Kontrollproben und SVK-Ergebnisse im
Vergleich

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut



Lapdwirtschaﬁskammer
Niedersachsen

2. Qualitat von Vorstufen und Basismaterial von
Winterweizen im Vergleich zu Z-Saatgut Winterweizen
anhand von Anerkennungsproben 2007 — 2012 und
2013 — 2017

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut



Tabelle 1: Qualitat von Vorstufen- und Basismaterial bei

P Landwirtschaftskammer

Winterweizen in den Jahren 2007 — 2012 und 2013 — 2017 Niedersachsen
Fruchtart Mittelwert bzw. Mittelwert bzw. Gesetzliche
Winterweizen Summe Summe Anforderungen
Jahr 20?3:3l if;g?n 7 203;;l if;g?n 2 i (%:l:tzﬂl?)nd
Vorstufen-/Basissaatgut 1.461 1.459 -
Keimfahigkeit ungebeizt 98 % (1.461) 96 % (1.410) 92 %
Keimfahigkeit gebeizt 98 % (639) 98 % (624) 92 %
Keimfahigkeit im Mittel 98 % 97 % 92 %
Partien ohne Besatz 97,0 % (1.417) 95,8 % (1.397) -
Partien mit Besatz 30% (44) 42% (62) -
et Kmer Besatz i s
Technische Reinheit in % 99,92 99,91 99
Tausendkornmasse in g 49,21 49,78 nicht gefordert

1) Ein weiteres Korn gilt nicht als Unreinheit, wenn eine weitere Probe von 500 g frei ist

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut




Tabelle 2: Qualitat von Zertifiziertem Saatgut bei Winterweizen in
den Jahren 2007 — 2012 und 2013 - 2017

P Landwirtschaftskammer

Niedersachsen

Fruchtart Mittelwert bzw. Mittelwert bzw. Gesetzliche
Winterweizen Summe Summe Anforderungen
Saison Saison in Deutschland
el 2013 — 2017 2007 — 2012 (SaatgutV)
Zertifiziertes Saatgut Z1 4.356 5.750 -
Keimfahigkeit ungebeizt 97 % (4.356) 96 % (5.665) 92 %
Keimfahigkeit gebeizt 98 % (1.809) 97 % (1.898) 92 %
Keimfahigkeit im Mittel 98 % 97 % 92 %
Partien ohne Besatz 86,6 % (3.774) 82,2 % (4.729) -
Partien mit Besatz 13,4 % (582) 17,8 % (1.021) -
Anzahl Korner Besatz mit
anderen Getreidearten 1,28 1,33 3
Anzahl Korner Besatz mit
fremden Pflanzenarten 1,53 1,50 4
Technische Reinheit in % 99.83 99,81 98
Tausendkornmasse in g 48,5 48,5 nicht gefordert

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut




Tabelle 3: Qualitat von Vorstufen-/Basismaterial im Vergleich zu Z-

P Landwirtschaftskammer

Material bei Winterweizen in den Zeitriumen 2007 — 2012 u. 2013 — 2017 INiedersachsen

Vorstufen-/ Vorstufen-/ i 1 1) i . 1 1)
Fruchtart Basismaterial Basismaterial z I\{Iatenal z I\{Iatenal Gesetzliche
. . . . Mittelwert Mittelwert
Winterweizen Mittelwert Mittelwert Anforderungen
bzw. Summe bzw. Summe .
bzw. Summe bzw. Summe in Deutschland
Jahr Saison Saison Saison Saison (SaatgutV)

2013 - 2017 2007 - 2012 2013 - 2017 2007 — 2012

Anzahl Anerkennungsproben

Zertifiziertes Saatgut 1.461 1.459 4,356 5.750 -

Kelmfahlgke.lt im Mittel . 98 % 97 % 98 % 97 % 92 %

von ungebeizt und gebeizt

Partien ohne Besatz 97,0 % (1.417) 95,8 % (1.397) 86,6 % (3.774) 82,2 % (4.729) -

Partien mit Besatz 3,0% (44) 42% (62)| 13,4% (582)| 17,8 % (1.021) -

Anzahl Korner Besatz mit

anderen Getreidearten 1.1 1,04 1,28 1,33 1/3

Anzahl Korner Besatz mit 128 1.05 153 1,50 3/4

fremden Pflanzenarten

Technische Reinheit in % 99,92 99,91 99,83 99,81 99/98

Tausendkornmasse in g 49,21 49,78 48,5 48,5 nicht gefordert

1) Ohne Anerkennungsproben des NOB-Verfahrens

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut




Lapdwirtschaﬁskammer
Niedersachsen

3. Qualitat von Vorstufen und Basismaterial von
Wintergerste im Vergleich zu Z-Saatgut Wintergerste
anhand von Anerkennungsproben 2007 - 2012 und
2013 — 2017

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut



Tabelle 4: Qualitat von Vorstufen- und Basismaterial bei

P Landwirtschaftskammer

Wintergerste in den Jahren 2007 — 2012 und 2013 — 2017

Niedersachsen

Fruchtart Mittelwert bzw. Mittelwert bzw. Gesetzliche
Wintergerste Summe Summe Anforderungen
Saison Saison in Deutschland
2y 2013 — 2017 2007 — 2012 (SaatgutV)

Vorstufen-/Basissaatgut 566 635 -
Keimfahigkeit ungebeizt 98 % (566) 97 % (635) 92 %
Keimfahigkeit gebeizt 98 % (460) 95 % (158) 92 %
Keimfahigkeit im Mittel 98 % 97 % 92 %
Partien ohne Besatz 88,0 % (498) 89,6 % (569) -
Partien mit Besatz 12,0 % (68) 10,4 % (66) -
Anzahl Korner Besatz mit 1)
anderen Getreidearten 1,08 1,07 1
Anzahl Korner Besatz mit
fremden Pflanzenarten 0,59 1,20 3
Technische Reinheit in % 99,92 99,93 99
Tausendkornmasse in g 50,26 52,24 nicht gefordert

1) Ein weiteres Korn gilt nicht als Unreinheit, wenn eine weitere Probe von 500 g frei ist

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut




Tabelle 5: Qualitit von Zertifiziertem Saatgut bei Wintergerste in den @)Landwirtschaftskammer
Jahren 2007 — 2012 und 2013 - 2017

Niedersachsen

Fruchtart Mittelwert bzw. Mittelwert bzw. Gesetzliche
Wintergerste Summe Summe Anforderungen
Saison Saison in Deutschland
el 2013 — 2017 2007 — 2012 (SaatgutV)
Zertifiziertes Saatgut Z1 3.136 3.534 -
Keimfahigkeit ungebeizt 98 % (3.136) 97 % (3.529) 92 %
Keimfahigkeit gebeizt 97 % (1.199) 97 % (441) 92 %
Keimfahigkeit im Mittel 97 % 97 % 92 %
Partien ohne Besatz 70,7 % (2.217) 65,9 % (2.328) -
Partien mit Besatz 29,3% (919) 34,1 % (1.206) -
Anzahl Korner Besatz mit
anderen Getreidearten 1,41 1,47 3
Anzahl Korner Besatz mit
fremden Pflanzenarten 1,42 1,66 4
Technische Reinheit in % 99.84 99,76 98
Tausendkornmasse in g 48,58 50,83 nicht gefordert

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut




Tabelle 6: Qualitat von Vorstufen-/Basismaterial im Vergleich zu Z-

P Landwirtschaftskammer

Material bei Wintergerste in den Jahren 2007 — 2012 und 2013 - 2017  INiedersachsen

Vorstufen-/ Vorstufen-/ i 1 1) i 1 1)
Fruchtart Basismaterial Basismaterial z I\{Iatenal z I\{Iatenal Gesetzliche
. . . Mittelwert Mittelwert
Wintergerste Mittelwert Mittelwert Anforderungen
bzw. Summe bzw. Summe |
bzw. Summe bzw. Summe in Deutschland
Jahr Saison Saison Saison Saison (SaatgutV)

2013 - 2017 2007 — 2012 2013 - 2017 2007 — 2012

Anzahl Anerkennungsproben

Zertifiziertes Saatgut o066 635 3.136 3.534 ]

Kelmfal'_ngkelt im letel von 98 % 97 % 97 % 97 % 92 %

ungebeizt und gebeizt

Partien ohne Besatz 88,0 % (498) 89,6 % (569) | 70,7 % (2.217) | 65,9 % (2.328) -

Partien mit Besatz 12,0 % (68) 104 % (66)| 29,3% (919)| 34,1 % (1.206) -

Anzahl Korner Besatz mit

anderen Getreidearten 1,08 1.07 141 147 1/3

Anzahl Korner Besatz mit 0.59 1.20 1.42 1.66 3/4

fremden Pflanzenarten

Technische Reinheit in % 99,92 99,93 99,84 99,76 99 /98

Tausendkornmasse in g 50,26 52,24 48,58 50,83 nicht gefordert

1) Ohne Anerkennungsproben des NOB-Verfahrens

Anerkennungsstelle fiir Saat- und Pflanzgut




P Lapdwirtschaﬂskammer
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4. Zusammenfassender Vergleich Vorstufen-,
Basismaterial und Z-Saatgut von Winterweizen und

Wintergerste 2007 — 2012 und 2013 — 2017 hinsichtlich
Keimfahigkeit, TKM, Besatz

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut



Ubersicht 1a: Vergleich der Mittelwerte fiir Keimfihigkeit in den Jahren 2007 — 2012 g}Landwirtschaftskammer

zwischen Vorstufen-, Basis- und Z-Saatgut in Niedersachsen N |ed ersa Ch seén
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o)
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89%
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OVorstufen/Basis m Zertifiziert

Anerkennungsstelle fiir Saat- und Pflanzgut



Ubersicht 1b: Vergleich der Mittelwerte fiir Technische Reinheit in den Jahren o Larjdwirtschaftskammer
2007 — 2012 zwischen Vorstufen-, Basis- und Z-Saatgut in Niedersachsen | [\ |ede rsachse n
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Technische Reinheit
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OVorstufen/Basis m Zertifiziert
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Ubersicht 2: Vergleich der Mittelwerte fiir die Tausendkornmasse in g in den Jahren @ LaOdWirtSChaﬁSkammer
2007 — 2012 zwischen Vorstufen-, Basis- und Z-Saatgut in Niedersachsen N IEde rsaChse N
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OVorstufen/Basis m Zertifiziert

Anerkennungsstelle fiir Saat- und Pflanzgut



Ubersicht 3: Vergleich der Partien ohne Besatz in % in den Jahren 2007 — 2012 @) Landwirtschaftskammer
zwischen Vorstufen-, Basis- und Z-Saatgut in Niedersachsen Niedersachsen
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Ubersicht 4a: Vergleich Vorstufen-, Basis- und Z-Saatgut hinsichtlich Anzahl Kérner Landwirtschaftskammer

mit anderen Getreidearten in den Jahren 2007 — 2012 in Niedersachsen N IEd e rsachse N
in Partien mit Besatz
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der der der der
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Getreidearten

Anerkennungsstelle fiir Saat- und Pflanzgut



Ubersicht 4b: Vergleich Vorstufen-, Basis- und Z-Saatgut hinsichtlich Anzahl Kérner Landwirtschaftskammer
mit fremden Pflanzenarten in den Jahren 2007 — 2012 in Niedersachsen N iedersachsen
in Partien mit Besatz
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N der cor
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0
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Pflanzenarten Pflanzenarten

OVorstufen/Basis m Zertifiziert

Anerkennungsstelle fiir Saat- und Pflanzgut
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5. Qualitat von zertifiziertem Saatgut von Winterweizen
in der Saatgutverkehrskontrolle in den Jahren
2007 — 2012 und 2013 — 2017

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut
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Tabelle 7: Qualitat von Zertifiziertem Saatgut bei Winterweizen in den Jahren
2007 — 2012, Anerkennung und Saatgutverkehrskontrolle im Vergleich

Anerkennung SVK Gesetzliche Gesetzliche
Normen Normen

Jahr 2007 — 2012 2007 — 2012 in Deutschland 1 in der EU 2
Anzahl Proben 5.750 1.413 - -
Keimfahigkeit 97 % 96 % 92 % 85 %
Proben ohne Besatz (82,2 %) 4.729 (71,7 %) 1.013 - -
Proben mit Besatz (17,8 %) 1.021 (28,3 %) 400 - -
Anzahl Korner Besatz mit
anderen Getreidearten 1,33 1,81 3 /
Anzahl Korner Besatz mit
fremden Pflanzenarten 1.5 217 4 /
Technische Reinheit in % 99,81 99,63 98 o8

1) SaatgutV in der aktuellen Fassung, Anlage 3
2) RL 66/402/EWG in der aktuellen Fassung, Anhang Il

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut
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Tabelle 8: Qualitat von Zertifiziertem Saatgut bei Winterweizen in den Jahren
2013 — 2017, Anerkennung und Saatgutverkehrskontrolle im Vergleich

Anerkennung SVK Gesetzliche Gesetzliche
Normen Normen

Jahr 2013 - 2017 2013 - 2017 in Deutschland 1) in der EU 2
Anzahl Proben 4.356 1.159 - -
Keimfahigkeit 98 % 98 % 92 % 85 %
Proben ohne Besatz (86,6 %) 3.774 (81,0 %) 939 - -
Proben mit Besatz (13,4 %) 582 (19,0 %) 220 - -
Anzahl Korner Besatz mit
anderen Getreidearten 1,28 1,61 3 /
Anzahl Korner Besatz mit
fremden Pflanzenarten 1,53 1,81 4 /
Technische Reinheit in % 99.83 99,71 98 98

1) SaatgutV in der aktuellen Fassung, Anlage 3
2) RL 66/402/EWG in der aktuellen Fassung, Anhang Il

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut




P Lapdwirtschaﬁskammer
Niedersachsen

Tabelle 9: Qualitat von Zertifiziertem Saatgut bei Winterweizen in den Jahren 2007 — 2012 und
2013 — 2017, Anerkennung und Saatgutverkehrskontrolle im Vergleich

Anerkennung 1 SVK Gesetzliche Gesetzliche
2007 — 2012 2007 — 2012 ~_Normen ~Normen
Jahr 2013 — 2017 2013 — 2017 in Deutschland 2 in der EU 3
5.750 1.413
Anzahl Proben 4 356 1159 - -
[o) (o)
Keimfahigkeit o of’ o of’ 92 % 85 %
0 (0}
(82,2 %) 4.729 (71,7 %) 1.013 i i
Proben ohne Besatz (86.6 %) 3.774 (81.0 %) 939
. (17,8 %) 1.021 (28,3 %) 400 i i
Proben mit Besatz (13.4 %) 582 (19.0 %) 220
Anzahl Korner Besatz mit 1,33 1,81 3 2
anderen Getreidearten 1,28 1,61
Anzahl Korner Besatz mit 1,5 2,17 4 v
fremden Pflanzenarten 1,53 1,81
. . . - 99,81 99,63
0 ) )
Technische Reinheit in % 99.83 99.71 98 98

1) Ohne Anerkennungsproben des NOB-Verfahrens

2) SaatgutV in der aktuellen Fassung, Anlage 3

3) RL 66/402/EWG in der aktuellen Fassung, Anhang I

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut
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Tabelle 10: Qualitat von Zertifiziertem Saatgut bei Wintergerste in den Jahren
2007 — 2012, Anerkennung und Saatgutverkehrskontrolle im Vergleich

Anerkennung SVK Gesetzliche Gesetzliche
Normen Normen

Jahr 2007 — 2012 2007 — 2012 in Deutschland ) in der EU 2
Anzahl Proben 3.534 753 - -
Keimfahigkeit 97 % 96 % 92 % 85 %
Proben ohne Besatz 65,9 % (2.328) 59,0 % (444) - -
Proben mit Besatz 1.206 309 - -
Anzahl Korner Besatz mit
Anderen Getreidearten 1,47 1,96 3 /
Anzahl Korner Besatz mit
fremden Pflanzenarten 1,66 2,28 4 /
Technische Reinheit in % 99,76 99,71 98 98

1) SaatgutV in der aktuellen Fassung, Anlage 3
2) RL 66/402/EWG in der aktuellen Fassung, Anhang Il

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut




P Lapdwirtschaﬁskammer
Niedersachsen

Tabelle 11: Qualitat von Zertifiziertem Saatgut bei Wintergerste in den Jahren
2013 — 2017, Anerkennung und Saatgutverkehrskontrolle im Vergleich

Anerkennung SVK Gesetzliche Gesetzliche
Normen Normen

Jahr 2013 — 2017 2013 - 2017 in Deutschland in der EU 2
Anzahl Proben 3.136 497 - -
Keimfahigkeit 98 % 98 % 92 % 85 %
Proben ohne Besatz 70,7 % (2.217) 63,4 % (315) - -
Proben mit Besatz 919 182 - -
Anzahl Korner Besatz mit
anderen Getreidearten 1,41 1,80 3 /
Anzahl Korner Besatz mit
fremden Pflanzenarten 1,42 1,93 4 /
Technische Reinheit in % 99,84 99,58 o8 98

1) SaatgutV in der aktuellen Fassung, Anlage 3
2) RL 66/402/EWG in der aktuellen Fassung, Anhang Il

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut




P Lapdwirtschaﬁskammer
Niedersachsen

Tabelle 12: Qualitat von Zertifiziertem Saatgut bei Wintergerste in den Jahren 2007 — 2012 und
2013 — 2017, Anerkennung und Saatgutverkehrskontrolle im Vergleich

Anerkennung " SVK Gesetzliche Gesetzliche
Jahr 2007 — 2012 2007 —2012 | _ Normen ) ~Normen .,
2013 — 2017 2013 — 2017 n DeutSChIand in der EU
3.534 753
Anzahl Proben 3136 497 - -
. gy s . 97 % 96 % o o
Keimfahigkeit 98 % 98 % 92 % 85 %
65,9 % (2.328) 59,0 % (444) i i
A D] B 70.7 % (2.217) 63.4 % (315)
. 1.206 309
Proben mit Besatz 919 182 - -
Anzahl Korner Besatz mit 1,47 1,96 3 v
anderen Getreidearten 1,41 1,80
Anzahl Korner Besatz mit 1,66 2,28 4 v
fremden Pflanzenarten 1,42 1,93
. . e s 99,76 99,71
0 H ]
Technische Reinheit in % 99.84 99,58 98 98

1) Ohne Anerkennungsproben des NOB-Verfahrens

2) SaatgutV in der aktuellen Fassung, Anlage 3

3) RL 66/402/EWG in der aktuellen Fassung, Anhang I

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut




P Lapdwirtschaﬁskammer
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Tabelle 13: Qualitat von Zertifiziertem Saatgut bei Winterweizen in den Jahren 2013 - 2017,
Normale Anerkennung, NOB-Anerkennung und Saatgutverkehrskontrolle im

Vergleich
NOB-
il e gl SVK Gesetzliche Gesetzliche
Anerkennung [ Anerkennung
nach § 12 (1b) 1 Normen Normen
in Deutschland V) | in der EU 2
Jahr 2013 — 2017 2013 -2017 3 2013 - 2017
Anzahl Proben 4.356 1.354 1.159 - -
Keimfahigkeit 98 % 98 % 98 % 92 % 85 %
Proben ohne Besatz (86,6 %) 3.774 (84,3 %) 1.142 | (81,0 %) 939 - -
Proben mit Besatz (13,4 %) 582 (15,7 %) 212 (19,0 %) 220 - -
Anzahl Korner Besatz mit
anderen Getreidearten 1,28 1,36 1,61 3 /
Anzahl Korner Besatz mit
fremden Pflanzenarten 1,53 1,39 1,81 4 /
Technische Reinheit in % 99,83 99.84 99,71 98 98

1) SaatgutV in der aktuellen Fassung, Anlage 3

3) 2017 vorlaufig (Stand: 20.11.2017)

2) RL 66/402/EWG in der aktuellen Fassung, Anhang Il

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut




P Lapdwirtschaﬁskammer
Niedersachsen

Tabelle 14: Qualitat von Zertifiziertem Saatgut bei Wintergerste in den Jahren 2013 — 2017,
Normale Anerkennung, NOB-Anerkennung und Saatgutverkehrskontrolle im

Vergleich
NOB-
MEITIELG L2 STl SVK Gesetzliche Gesetzliche
Anerkennung | Anerkennung
nach § 12 (1b) " Normen Normen
in Deutschland 1 | in der EU 2
Jahr 2013 - 2017 2013 -2017 3 2013 - 2017
Anzahl Proben 3.136 370 497 - -
Keimfahigkeit 97 % 98 % 98 % 92 % 85 %
Proben ohne Besatz 70,7 % (2.217) 80,3 % (297) | 63,4 % (315) - -
Proben mit Besatz 29,3% (919) 19,7 % (73)| 36,6 % (182) - -
Anzahl Korner Besatz mit
Anderen Getreidearten 1,41 1,46 1,80 3 /
Anzahl Korner Besatz mit
fremden Pflanzenarten 1,42 1,41 1,93 4 /
Technische Reinheit in % 99,84 99,84 99,58 98 98

1) SaatgutV in der aktuellen Fassung, Anlage 3

3) 2017 vorlaufig (Stand: 20.11.2017)

2) RL 66/402/EWG in der aktuellen Fassung, Anhang Il

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut




P Lapdwirtschaﬁskammer
Niedersachsen

Fazit/Zusammenfassung

1.

Die Auswertung von 1.461 Winterweizenproben aus der Anerkennung im Vorstufen-
und Basisbereich ergab fur die Jahre 2013 — 2017 als Mittelwerte eine Keimfahigkeit
von 98 % und eine technische Reinheit von 99,92 %. Exakt 97 % der gepruften Partien
waren besatzfrei; damit waren diese Werte etwas besser als die bereits guten Werte
aus 2007 — 2012. Allerdings waren die Besatzwerte in den Partien mit Besatz (3 %)
geringfugig hoher als im vorherigen Vergleichszeitraum.

Die Auswertung von 4.356 Winterweizenproben aus der Anerkennung im Z-Bereich
ergab fur die Jahre 2013 — 2017 als Mittelwerte eine Keimfahigkeit von 98 % und eine
technische Reinheit von 99,83 %. Annahernd 87 % der gepruften Partien waren
besatzfrei, was einer spurbaren Verbesserung gegentber 2007 — 2012 (82 %)
gleichkommt. Die Besatzwerte in den Partien mit Besatz (13 %) waren mit denen im
vorherigen Vergleichszeitraum vergleichbar.

Anerkennungsstelle fir Saat- und Pflanzgut



P Lapdwirtschaﬁskammer
Niedersachsen

Fazit/Zusammenfassung

3.

Die Auswertung von 566 Wintergerstenproben aus der Anerkennung im Vorstufen-
und Basisbereich ergab fur die Jahre 2013 — 2017 als Mittelwerte eine Keimfahigkeit
von 98 % und eine technische Reinheit von 99,92 %. Von den gepruften Partien
waren 88 % besatzfrei. Das liegt geringfugig unter den Werten aus 2007 — 2012, hier
waren knapp 90 % ohne Besatz.

Die Auswertung von 3.136 Wintergerstenproben aus der Anerkennung im Z-Bereich
ergab fur die Jahre 2013 — 2017 als Mittelwerte eine Keimfahigkeit von 97 % und eine
technische Reinheit von 99,84 %. Knapp 71 % der gepruften Partien waren besatzfrei,
was einer spurbaren Verbesserung gegenuber 2007 — 2012 (65,9 %) gleichkommt.
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Fazit/Zusammenfassung

5.

Bei der Uberpriifung der Z-Saatgutqualitdten im Rahmen der Saatgutverkehrs-
kontrolle wurden im Wesentlichen die Ergebnisse aus der Anerkennung bestatigt.

Tendenziell lagen die Werte fur die einzelnen Qualitatsparameter, vermutlich im
Zusammenhang mit weiteren Aufbereitungsgangen bei dem in Saatgutverkehr
befindlichen Partien, etwas unter den sehr hohen Werten aus der Anerkennung.

Auch die Ergebnisse der Saatgutverkehrskontrolle zeigen bei beiden Fruchtarten
einen spurbaren Anstieg an Partien ohne jeglichen Besatz an. So stieg bei Winter-
weizen der Anteil an besatzfreien Partien um 5,6 % auf jetzt fast 87 % und bei
Wintergerste um 7,3 % auf fast 71 %. Gleichzeitig gingen in den Partien mit Besatz
die durchschnittlichen Werte hinsichtlich Getreidebesatz um fast 11 % bei Weizen
und gut 8 % bei Gerste zurlck. Beim Besatz mit anderen Arten als Getreide betrug
der Ruckgang bei Weizen knapp 17 % und bei Gerste gut 15 %. Schon im vorherigen
Zeitraum wurden die gesetzlichen Grenzwerte weit unterschritten.
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Fazit/Zusammenfassung

8. Der Vergleich der Kontrollprobenergebnisse aus dem NOB-Verfahren mit den Werten
aus dem ublichen und immer noch deutlich uberwiegenden Anerkennungsverfahren
und den SVK-Ergebnissen bestatigt grundsatzlich die bisherigen Ausfuhrungen.
Tendenziell ist der Anteil an besatzfreien Partien im NOB-Verfahren bei Wintergerste
noch hoher und bei Winterweizen etwas niedriger. Die Besatzwerte selbst, in Partien
mit Besatz, sind in beiden Verfahren in etwa gleich. Die Beanstandungsrate in der
Saatgutverkehrskontrolle ist allerdings geringer als im NOB-Verfahren, was bei 1,6 %
der Partien zu einer Rucknahme der Anerkennung fuhrt, wobei Winterweizen starker
betroffen ist als Wintergerste.
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Fazit/Zusammenfassung

Q.

10.

Sowohl Winterweizen als auch Wintergerste konnten in allen Kategorien in der
Anerkennung hervorragende Ergebnisse in der Qualitat vorweisen, wobei nicht
unerwartet das Material aus dem Vorstufen- und Basisbereich noch etwas besser als
das Material aus dem Z-Bereich war. Sowohl Vorstufen- und Basissaatgut als auch Z-
Saatgut zeigen eine deutlich bessere Qualitat als vom Gesetzgeber in der nationalen
Saatgutverordnung und in der EU-Gesetzgebung gefordert. Bei Z-Saatgut ist der
Anteil an besatzfreien Partien deutlich erkennbar angestiegen, sprich hier wurde eine
nochmalige Verbesserung erreicht.

Insgesamt wurde die gute Qualitat deutschen Saatguts bestatigt, auch im Vergleich zu
Saatgutherklunften aus anderen EU-Staaten, Verbesserungen sind aber auch hier
noch moglich. Die nationalen gesetzlichen Anforderungen nach der Saatgutverord-
nung werden mehr als erflllt, demzufolge wird den Anforderungen nach EU-Saatgut-
recht in besonderem Malle Genuge getan.
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Vielen Dank fur lhre Aufmerksamkeit!




P Landwirtschaftskammer

Niedersachsen
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Tabelle: Winterweizenpartien in Niedersachsen 2013 — 2017 mit Beizauflage

Anerkennung
Winter- Anerkennungsproben| im NOB-Verfahren Prufung in der SVK
weizen nach § 12 (1b) ¥ | Partien mit
Parti . Einzel- Silo- Beizauflage Anzahl Partien
artien mit . ) : :
Beizauflaqe partien partien Partien Partien Gesamt unter Norm
9 bis iber bis iber Anzahl
300 dt 300 dt 1.200 dt 1.200 dt Partien | %32 |innerhalb | auRerhalb
2013 11 8 0 0 19 1 5,3 0 0
2014 14 25 9 0 48 8 16,7 0 3
2015 11 14 4 0 29 2 6,9 0 0
2016 11 6 3 0 20 1 5,0 0 0
2017 42 106 23 38 209 42 20,1 1 0
Gesamt 89 159 39 38 325 54 16,6 1 3

1) NOB = Nicht Obligatorische Beschaffenheitsprifung nach § 12 (1b) SaatgutV

2) Anteil der Partien in % mit Beizauflage, die in der SVK angetroffen wurden
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